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“Od malena sam se uvijek borila 
za druge, istjerivala pravdu, a 
‘Provjereno’ je moja strast, forma 
kakvu sam oduvijek željela raditi”

INTERVJU - IVANA PARADŽIKOVIĆ: LICE S 
MALIH EKRANA KOJEM VJERUJEMO
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Andrej Klarić (51), vlasnik Quantum Premi-
um Gym-a, u ponedjeljak ujutro je usprkos 

mjerama Stožera koje zabranjuju rad tereta-
na, odlučio otvoriti vrata svoje na zagrebačkoj 
Trešnjevci. Teretanu je otvorio u 6 sati. Odaziv 
ljudi je bio dobar. Popunio je sva slobodna mjesta 

jer se i dalje pridržavao propisanih mjera Stožera. 
– Razlozi zašto sam ovo učinio su vrlo jednostavni. 
Od prvog dana kada su se zatvorili objekti sam bio 
protiv njihova zatvaranja jer smatram da su tada 
već postojeće mjere bile više nego primjerene 
– rekao je Klarić. Na svom Facebook profilu sve 
prenosi uživo, pa se u kadru moglo vidjeti kako mu 
ispred teretane stoji policija. Klarić je kazao kako je 
Stožer obećao da će moći otvoriti 21. prosinca, pa 8. 
siječnja, pa 31. siječnja i sad su opet produžili do 15. 
veljače.
– Ja im ne vjerujem više. Ako me prevariš jednom to 
znači da si ti kriv, a ako me prevariš dva puta onda 
to znači da sam ja – rekao je Klarić. Ubrzo je Klar-

ića odvezla policija, a teretanu su zatvorili. Njegova 
kći Duga Klarić kazala je da im je policija rekla da ne 
mogu biti otvoreni zbog odluka Civilne zaštite.
- Malo sam iznenađena što ima više policijskih auta 
nego vježbača u tereni. Eto, očito smo opasni – rek-
la je Duga Klarić. Policija je tijekom poslijepodneva 
objavila da ga sumnjiči za kazneno djelo širenja i 
prenošenja zaraznih bolesti. Klarić je prenoćio u 
pritvoru te su ga sutradan pustili. Prijeti mu do dvi-
je godine zatvora. Teretana mu je zapečaćena. In-
spektori Civilne zaštite vlasniku su odredili i dvije 
kazne. Jednu za pravnu osobu od 10.000 i drugu za 
odgovornu osobu u pravnoj osobi od 20.000 kuna. 
Obje su minimalne.  

NA TREŠNJEVCI OTVORIO TERETANU UNATOČ EPIDEMIOLOŠKIM MJERAMA

Vlasniku prijeti 
do dvije godine 
zatvora: Dobio 
je 30.000 kuna 
kazne, teretana 
je zapečaćena

U ZAGREBU ODRŽAN PROSVJED PODUZETNIKA

Ćoriću poručili: “Ostavka”. Plenković odgovorio: 
“Kad je sve u Hrvatskoj počelo ići nabolje, neki 
žele otvaranje svega. E, pa ne može to tako”
Na Trgu bana Josipa Jelačića u srijedu je održan 

prosvjed poduzetnika, na kojem su se okupile 
između 5000 i 10.000 ljudi. Prosvjed je organi-
ziran kako bi se vladajuće upozorilo na neujed-
načenost epidemioloških mjera i na nedovoljne 
gospodarske mjere za tvrtke pogođene korona-
krizom. Predsjednik UGP-a Hrvoje Bujas nije bio 

na prosvjedu jer ima koronavirus. Dražen Orešč-
anin je izvijestio da je sve što radi UGP izvan 
svake politike i da je riječ o zauzimanju za bolji 
život i prava poduzetnika, koji su u Hrvatskoj po 
njegovim riječima “građani drugog reda”.
– Jutros sam razgovarao s ministrom rada Jo-
sipom Aladrovićem i predložio mu da svi ministri i 
drugi iz javnog sektora do kraja ove godine prima-
ju plaću od 4000 kuna, na što je odgovorio da je to 
kvalitetan prijedlog i da će ga razmotriti – kazao 
je Oreščanin. Dodao je da do otvaranja sada za-
tvorenih objekata, UGP od Vlade i stožera Civilne 
zaštite traži bilo kakvo obeštećenje, pa iako i jed-
nokratnu naknadu, jer “ljudi više doslovce nemaju 
od čega živjeti”.
Sve te njegove izjave pratilo je skandiranje i odo-
bravanje okupljenih na Trgu, a kada ih je pitao 
što imaju reći ili poručiti ministru gospodarst-
va Tomislavu Ćoriću, prolomilo se: “Ostavka”, 
“Odlazi” i “Dosta je”. Slogan prosvjeda je “Dos-
ta je” i “Zašto Hrvatska?”, a potonji je Oreščanin 
objasnio time da se poduzetnici pitaju zašto 

Hrvatska ne može biti konkurentna, uspješna i 
zemlja zadovoljnih ljudi te je poručio da na to tre-
ba odgovoriti vlada i političari. Na sjednici Vlade u 
četvrtak premijer Andrej Plenković komentirao je 
prosvjed. 
- Postojao je ogroman pritisak aktera, javnosti, 
kada se trebalo sve zatvoriti, a sada kad je sve u 
Hrvatskoj počelo ići nabolje, ti isti akteri žele ot-
varanje svega. E, pa ne može to tako. Ne zato što 
mi to ne bismo htjeli, nego zato što to nije realno 
– rekao je Plenković. 

FOTO: Facebook
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Zagrebačka Udruga pogrebnika uputila je apel 
Gradu Zagrebu u kojem traži ukidanje mo-

nopolističkog ponašanja komunalnog poduzeća 
Zagrebačka groblja. Tvrde da je protekle godine 
cijenu svojih usluga povećalo između 40 i 100%.
– Pogodio nas je virus, potresi, gospodarska kriza, 
a Groblja povećaju cijene usluga i po 80% ili 100%. 
Zbog njih je danas prosječan pogreb skuplji oko 
2000 kuna, a pokop u Zagrebu najskuplji u zemlji – 
upozorio je Zoran Žic iz Udruge pogrebnika Grada 
Zagreba za HRT.
Udruga koja okuplja 25 zagrebačkih poduzeća, 
poručuje da ne mogu više podnositi monopolis-
tičko ponašanje Zagrebačkih groblja. Upozoravaju 
i na kršenje Zakona o pogrebničkoj djelatnosti jer 
im Groblja brane određene djelatnosti sprječava-
jući tržišno natjecanje i poslovanje.
– Zagrebačka groblja ne rade vikendom, a pogreb-
nicima brane prijevoz vijenaca i prodaju osnovnih 
urni, što je čista komercijalna djelatnost. Cijene 
usluga povećali su bez ikakvih razgovora i dogov-
ora. Napravili su to nasilno, potpuno bez osjećaja 
za aktualnu situaciju – dodaje Žic.
Udruga ističe da želi još jednom razgovarati sa 

Zagrebačkim grobljima prije nego što krene u 
pravnu bitku i povede postupak pred Agencijom za 
zaštitu tržišnog natjecanja. Traže da Zagrebačka 
groblja povećaju kvalitetu usluga, rade vikendom 
i blagdanom i uvedu veći broj rashladnih komora. 
Također smatraju da se uz malo dobre volje može 

doći do značajne korekcije cijena.
– Ne želimo više da nas ljudi napadaju da se bogati-
mo na nečijoj smrti, a istina je da su cijene povećala 
Zagrebačka groblja – poručuje Udruga pogrebnika. 
Podružnica Zagrebačkog holdinga – Gradska gro-
blja održava i upravlja s 28 zagrebačkih groblja. 

ZAGREBAČKA UDRUGA POGREBNIKA UPUTILA JE APEL GRADU ZAGREBU U KOJEM TRAŽI UKIDANJE 
MONOPOLISTIČKOG PONAŠANJA KOMUNALNOG PODUZEĆA ZAGREBAČKA GROBLJA

“Groblja povećaju cijene usluga i po 80% ili 
100%. Pokop u Zagrebu najskuplji je u zemlji”

UZ STROGO PRIDRŽAVANJE EPIDEMIOLOŠKIH MJERA

Ponovno su dozvoljene posjete domovima 
za starije i nemoćne osobe u Zagrebu
Najnovijim uputama za sprečavanje i suzbijan-

je epidemije COVID-19 dozvoljene su posjete 
korisnicima domova za starije osobe uz strogo 
pridržavanje epidemioloških mjera.
– Zaštita zdravlja osoba starije životne dobi, kao 

najosjetljivijeg dijela populacije, najveći je prioritet 
Grada Zagreba i domova za starije osobe u na-
dležnosti Grada Zagreba od pojave epidemije. Uz 
velike napore, i prije svega strogo pridržavanje 
epidemioloških mjera od strane korisnika i djelat-
nika domova za starije osobe, suočavanje s viru-
som uspješno je svladavano tijekom cijele godine. 
Nadamo se kako će i procjepljivanje korisnika, 
djelatnika i opće populacije pridonijeti dodatnom 
poboljšanju epidemiološke slike i normalizaciji 
svakodnevnog života građana, što svi nestrpljivo 
iščekujemo – kažu u Gradu Zagrebu.
Vjeruju kako se članovi obitelji i prijatelji posebno 
raduju posjetama korisnicima domova za starije 
osobe, kao uostalom i sami korisnici. Napominju 
kako rizik od širenja zaraze još postoji, stoga ape-
liraju na odgovorno ponašanje članova obitelji i pri-
jatelja korisnika.
– Upućujemo posjetitelje korisnika domova za 
starije osobe da se prethodno konzultiraju sa 
stručnim djelatnicima domova za starije osobe 
oko dogovora vezano za termin i načina odvijanja 
posjeta. Otvaranjem domova za starije osobe za 
posjete zaštita zdravlja korisnika i dalje je odgov-
ornost svakog od nas pojedinačno, a samo odgov-
ornim ponašanjem možemo zaštiti naše najstarije 
sugrađane – zaključuju u Gradu. 

FOTO: ilustracija

FOTO: zagreb.hr
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“Kada su biciklisti i pješaci u pitanju, 
pravovremeno planiranje alternativnih 

pravaca za kretanje ne samo da nije prioritet, 
nego Grad niti nakon početka radova i mnogih 
apela građana ne pokazuje volju ni spremnost 
da osigura adekvatne koridore koje bi građani 
koristili za kretanje idućih 14 mjeseci (koliko se 
predviđa trajanje radova na Savskom mostu). 
Takvo stajalište Grada, kojem je broj kilome-
tara staza jedino mjerilo uspješnosti razvoja 
biciklističkog prometa, i ne bi čudilo da se radi 
o nekoj drugoj, pješacima i biciklistima manje 
opterećenoj lokaciji“, kažu u Sindikatu biciklista.
Dodaju kako Savskim mostom prosječno dnev-
no prođe 5000 biciklista što taj most čini jednim 
od najopterećenijih biciklističkih pravaca u Za-
grebu. Kada se tome pridoda broj pješaka, pret-
postavlja se da mostom prođe i preko 10.000 
ljudi. Upozoravaju kako u tu brojku spadaju i 
stariji i mlađi, jači i slabiji, ljudi koji mogu staviti 
bicikl na rame i prenijeti ga po stepenicama, ali 
i oni koji to ne mogu, majke s dječjim kolicima, 
umirovljenici s vrećicama iz duća-
na, osobe u invalid-
skim kolicima i na 
štakama.

- Savski most prelaze i slijepi i slabovidni, ali i 
ljudi s raznim drugim poteškoćama u kretanju 

koji su u idućih 14 mjeseci osuđeni na penjanje 
i silaženje po stepenicama na Jadrans-

kom mostu kako bi došli do pe-
kare ili dućana, otišli na posao, 

fakultet i dr. – kažu. Sma-
traju kako je istovremeno 

prostor koji je osiguran 
na Jadranskom mostu 

za motorni promet 
ostaje u potpunosti 
netaknut te kako se 
ništa nije napravilo 
iako za to postoje 
jednostavna i efi-
kasna rješenja. 
- Prenamjen-
om jedne od tri 

prometne trake, 
na istočnoj strani 

Jadranskog mos-
ta (koje kasnije ion-

ako prelaze u dvije), 
u površinu za kretan-

je pješaka i biciklista te 
spajanjem na nogostup kod 

Remetinečke ceste, onih 10.000 
ljudi bi se poštedjelo barem jednog 

nepotrebnog uspinjanja stepenicama. 

Sužavanjem prometnih traka i ograničenjem 
brzine kretanja napravili bi se preduvjeti za uk-
lanjanje metalne ograde koja značajno smanjuje 
širinu nogostupa, a time dobila potrebna širi-
na za nastavak spoja prenamijenjene trake do 
Selske ceste čime bi se omogućio kontinuiran 
prelazak preko Save biciklistima bez potrebe za 
prenošenjem bicikla po stepenicama – rekli su u 
Sindikatu biciklista. 
Kažu kako za sada od Grada jedino mogu čuti 
pozive građanima u kojima ih se moli za razumi-
jevanje i strpljenje kako bi se sanacija Savskog 
mosta što prije privela kraju. 
- S obzirom na to da nije jasno kako strpljenje 
građana može utjecati na dinamiku izvođenja 
radova na Savskom mostu, Sindikat biciklista 
ne može poslušati ovakve apele te se unapri-
jed ispričava građanima ako se radovi produlje 
zbog nerazumijevanja i neprihvaćanja nastav-
ka diskriminacije pješaka i biciklista, a Gradu 
Zagrebu poručuje kako neće stati upozoravati 
na ovaj problem dok se ne napravi adekvat-
no rješenje – napominju na stranici sindikat-
biciklista.hr.
Kako su nam kazali, zahtjev za osiguravan-
je alternativnih koridora kretanja za vrijeme 
sanacije Savskog mosta poslali su nadležnima, 
ali odgovor još nisu dobili. I mi smo poslali upit. 
Nakon što dobijemo odgovor svakako ćemo ga 
objaviti. 

SINDIKAT BICIKLISTA NEZADOVOLJAN JE ŠTO NE POSTOJI ALTERNATIVNI PRAVAC TIJEKOM 
SANACIJE SAVSKOG MOSTA

“Savskim mostom dnevno prođe i 
preko 10.000 ljudi. U idućih 14 mjeseci 
osuđeni su na penjanje i silaženje po 
stepenicama na Jadranskom mostu“

FOTO: sindikat biciklista

FOTO: sindikat biciklista
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Damir Vanđelić, privremeni ravnatelj 
Fonda za obnovu nakon potresa, 

održao je kratku konferenciju za medi-
je na kojoj govori o svom povlačenju iz 
utrke za gradonačelnika Zagreba.
– Posljednjih dana intenzivno se u medi-
jima o tome govori. Ono što mogu reći 
kao građanin Zagreba i ozbiljan čovjek, 
sam sam donio odluku o tome što je 
prioritetnije za Zagreb. Najveći prob-
lem građana je obnova i stoga su moja 
razmišljanja fokusirana na obnovu Za-
greba i ne razmišljam ni o čemu drugom.
Kao što sam rekao prije 10 dana, spret-
no ste me novinari naveli da vam kažem 
da će to biti danas, danas i je. Osoba sam 
koja drži do svoje riječi. Po meni najveći 
problem Zagreba je potresna obnova. Ta 
potresna obnova, osim što će riješiti lju-
dima probleme ima potencijal da ubrza 
hrvatsko gospodarstvo. Od obnove bi 
ono trebalo imati rast BDP-a 1 posto go-
dišnje.
Ovom prilikom bih želio zahvaliti onima 
koji su se javili da bi mi dali podršku. Smatram 
da je to dobro i zahvaljujem se. U našem društvu 
treba puno više zajedništva. Žao mi je što ga ne-

dostaje. U teškim vremenima koji zahtijevaju od 
svih nas da napravimo napor i da nam bude bolje. 
O svemu ostalom nije gentlemanski razgovarati, 
bilo koji privatni razgovori koji su vođeni, o tome 

neću razgovarati. Na pitanja o kandidaturi 
dalje nakon ove konferencije neće biti – ka-
zao je Vanđelić te potvrdio da se neće kan-
didirati.
Premijer Andrej Plenković je komentirao 
njegovu odluku da odustane od kandidature.
– Gospodin Vanđelić se našao na tržištu kad 
smo mi tražili privremenog ravnatelja Fon-
da za obnovu Zagreba. On je tu našu ponudu 
prihvatio i mislim da je to bio dobar potez. U 
jednom trenutku je bila mogućnost njegove 
kandidature za mjesto gradonačelnika Za-
greba. Moj dojam je bio da je zainteresiran 
za to. Što se dogodilo u posljednje vrijeme 
da odustane, to ne znam, to morate njega 
pitati. Htjeli smo ga podržati kao nadstra-
načkog kandidata. Netočno je da HDZ želi 
daljnju suradnju s gradonačelnikom, to je 
netočno i iritantno koliko je krivo – kazao 
je Plenković. Dodao je kako je s Vanđelićem 
razgovarao prije nego je svoju odluku ob-
javio, ali nije želio više govoriti o njegovim 
razlozima odustajanja. Kazao je kako će 
HDZ svog kandidata odrediti u sljedećim 

tjednima. Demantirao je da će kandidati biti mini-
star financija Zdravko Marić ili bivša predsjednica 
Kolinda Grabar-Kitarović. 

VANĐELIĆ POTVRDIO DA SE NEĆE KANDIDARATI ZA GRADONAČELNIKA ZAGREBA

“Najveći problem građana je obnova i stoga 
su moja razmišljanja fokusirana na obnovu 
Zagreba i ne razmišljam ni o čemu drugom”

PRIJENOSI MISA BIT ĆE NA HRT-U

Ovogodišnje Stepinčevo počinje u Dubravi, 
na spomendan 10. veljače misa u Katedrali
Ovogodišnja proslava Stepinčeva započinje 

trodnevnicom od nedjelje 7. do utorka 9. vel-
jače u župi Sv. lvana XXIII., pape, u zagrebačkoj 
Dubravi. Prvoga dana trodnevnice euharistijsko 
slavlje s početkom u 10 sati predvodi preč. mr. 
Marko Kovač, biskupski vikar za pastoral.
Drugoga dana trodnevnice euharistijsko slavlje s 
početkom u 18 sati predvodi pomoćni biskup za-
grebački mons. Mijo Gorski, a trećega dana trod-
nevnice euharistijsko slavlje, također u 18 sati 
predvodi pomoćni biskup zagrebački mons. Ivan 
Šaško.
Euharistijska slavlja trodnevnice prenosi Hrvatska 
radiotelevizija na svojim programima: prvoga dana 
na prvim programima, a drugoga i trećega dana na 
trećim programima radija i televizije.
Na spomendan bl. Alojzija Stepinca, u srijedu, 10. 
veljače 2021. godine u 17 sati, kardinal Josip Boza-
nić, nadbiskup zagrebački, predvodit će središn-
je euharistijsko slavlje ispred potresom ranjene 
zagrebačke prvostolnice. Euharistijsko slavlje 
prenosit će Hrvatska radiotelevizija: radio na pr-

vom, a televizija na drugom programu.
- Svjesni duboke znakovitosti ovoga slavlja uz 
‘majku svih crkava’ naše Nadbiskupije posvjedoči-
mo molitvenu povezanost i zajedništvo te nas-
tavimo pronalaziti najdublje nadahnuće i snagu za 
suočavanje s poteškoćama i za djelotvornu ljubav 
prema bližnjima. Blaženi Alojzije na brojne načine 
očitovao je milosrđe Boga Oca, koje je po Crkvi 
prisutno u svijetu. Neka nam on izmoli ustrajnost 
u ljubavi i pouzdanje u istini da Bog vodi naše ze-
maljske putove i da nas nikada ne ostavlja – kažu 
u Zagrebačkoj nadbiskupiji. 
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KRAJ JEDNE ERE 

Zatvarila se najstarija prodavaonica ploča 
na ovim prostorima, a jedno od kultnih za-

grebačkih mjesta tiho je otišlo u povijest. Music 
shop u zagrebačkoj Bogovićevoj ulici otvoren je 
1964. godine, 17 godina nakon osnutka prve dis-
kografske kuće Jugoton u Jugoslaviji. Ova za-
grebačka prodavaonica više od pola stoljeća bila je 
i ostala prva adresa za sve koji su htjeli kupiti novu 
ploču i slušati je kod kuće. Bilo je to mjesto gdje su 
napokon svi izbliza mogli vidjeti svoje idole.
Distributivnu mrežu Jugoton je pažljivo širio pa su 
nakon zagrebačke svoja vrata otvorile i beograds-
ka te riječka prodavaonica glazbe (1969. godine), 
a od 1972. ovakve prodavaonice imali su svi veći 
jugoslavenski gradovi. Ploče i kasete proizvedene 
u zagrebačkoj Dubravi od tada su brzo dolazile 
do mladih koji su ih odmah mogli vidjeti, doživjeti 
i kupiti, bez čekanja da rodbina u Americi ili Italiji 
pošalje toliko željenu ploču.
Gotovo pedeset i sedam godina dućan glazbe u 
Bogovićevoj bio je prva i izravna veza do diskofila 
i onih koji su prvom kupljenom pločom postajali 
strastveni sakupljači ploča, a prodavaonica je vrlo 
brzo postala mjesto okupljanja i samih glazbenika, 
javio je Jutarnji list.

Zanimalo nas je više o zatvaranju pa smo upit po-
slali Croatia Recordsu. Odgovorili su nam da se 
radi o preseljenju na drugu lokaciju.
- Naš music shop otvorili smo u petak 29. siječnja 
u Gundulićevoj 3 koja sada uz Hrvatski glazbeni za-

vod preko puta i još dva music shopa u nizu posta-
je prava glazbena ulica. Svi zaposlenici su i dalje u 
našem dućanu, a naši vjerni kupci koji su nas pos-
jetili još u petak su itekako zadovoljni novom lok-
acijom i novim dućanom. U starom prostoru smo 

Nakon 57 godina rada svoja vrata 
zatvorio Music shop u Bogovićevoj

Zatvorena trgovina Music shop u Bogovićevoj ulici
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bili u najmu – kazali su nam iz Croatia Recordsa.
Nažalost, ovo nije posljednja trgovina koja je u 
kratkom vremenu otišla u povijest. Čini se da iz-
gled starog Zagreba polako nestaje. Naime, potres 
koji je 28. prosinca prošle godine pogodio središnju 
Hrvatsku dodatno je oštetio zgradu na Trgu bana 
Jelačića u kojoj je smještena Kraševa Bonbonnière 
trgovina. Zbog toga je trgovina zatvorena.

– Žao nam je što zatvaramo trgovinu uz koju su ti-
jekom proteklih 60 godina odrasle generacije Za-
grepčanki i Zagrepčana, u koju su prolaznici rado 
svraćali kako bi se zasladili tijekom dana, a turisti 
pronalazili neodoljive uspomene i s njima nosili kući 
dašak hrvatske tradicije. Danas se na neki način 
opraštamo od djelića povijesti, no to je neizbježno 
jer nam je sigurnost zaposlenika i kupaca apsolut-

ni prioritet. Sve kupce pozivamo da posjete naše 
obližnje trgovine u Varšavskoj ulici i Pothodniku, 
a o otvorenju trgovine na novoj lokaciji pravovre-
meno ćemo ih obavijestiti – rekao je tada Josip 
Šiljeg, direktor Službe maloprodaje, ugostiteljstva 
i organizacije događanja u Krašu. Naglasio je i da će 
Kraševi zaposlenici koji su dosad radili u Kraševoj 
Bonbonnière trgovini na Trgu bana Jelačića biti 
preraspoređeni u trgovine na drugim lokacijama. 

Zbog posljedica potresa 
zatvorena je i trgovina Kraša

Nova lokacija Music Shopa Croatie Records u Gundulićevoj 3

https://upisi.foi.hr/
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POJAČAVAJU SE KONTROLE I UVODI INTERNETSKA PRODAJA KARATA

Zagrepčane je razveselilo otvaranje skijališta na 
Sljemenu, ali su razočarani lošom organizaci-

jom i kaosom na njemu. Gužve su ogromne, a na-
jveće u terminima noćnog skijanja utorkom i čet-
vrtkom od 19 do 22 sata. Karte za noćno skijanje se 
kupuju od 18 sati na blagajnama Crvenog spusta i 
Bijele livade. Epidemiološke mjere ne dozvoljavaju 
više od 1000 skijaša na skijalištu, mora se na licu 
nositi maska i držati razmak od najmanje metar 
i pol. Međutim, fotografije pokazuju da je stanje 
sasvim drugačije.
– Od noćnog skijanja nikad nisam puno očekiva-
la, pa tako ni prekjučer, više sam htjela provjetri-
ti glavu nakon radnog dana, napraviti 4-5 rundi i 
popiti kuhano vino. Ali, ovo jučer je bila gužva veća 
nego ikad. Kaos – rekla je Tea Đurek.
Na skijalište je stigla nešto prije 19 sati, kada se ot-
vara žičara. Kaže kako ju je odmah dočekala prva 
nelogičnost. Karte se prodaju dolje pa se skijaši 
moraju spustiti niz Crveni spust barem jednom.
– Čekala sam u redu za kartu sat vremena, dak-
le već sam tada izgubila jedan od tri sata noćnog 
skijanja. Pritom se taj red za kartu križa s onim u 
kojem je ekipa koja već ima kartu, pa je popriličan 
kaos. Kako se i red za žičaru već oko 20 sati jako 
povećao, zaključila sam da do kraja skijanja stig-
nem napraviti još eventualno jednu rundu, pa sam 
odustala od kupnje karte koja košta 70 kuna. Stala 
sam u red sljedećih pola sata i na provjeri kara-
ta, kao i mnogo drugih, skinula skije. Naime, čitač 
karata otvori vratašca kad očita čip na vašoj karti. 
Kako ju nisam kupila jer su mi na blagajni rekli da 
samo prođem, tako sam i učinila. Puno ljudi odu-
stane od kupnje karte i skijanja kada vide red, a 

moraju nekako doći natrag gore – objašnjava Tea.
Neki to i zloupotrebljavaju, pa svaki put kad se 
spuste kažu da su odustali i iznova se odvezu 
bez karte. Dodaje da joj se čini da su zaposleni-
ci na žičari totalno nemoćni. Nije znala reći ima li 
covid-redara, ali ne bi ih mogla ni vidjeti jer je guž-
va bila prevelika da bi se ikoga uočilo.
Jedan zagrebački učitelj snowboarda kazao je da 
je ovaj tjedan na godišnjem odmoru planirao svaki 
dan otići na skijanje na Sljeme, ali da ga je u tome 
odvratila potpuna neorganiziranost na skijalištu.
– Bio sam u ponedjeljak i utorak i danas nisam 
imao živaca. Na Crvenom spustu se čeka sat vre-
mena. Dolje su dva reda, jedan za prodaju karata, 
a drugi za žicu. Dva čovjeka prodaju karte za 1000 
ljudi. Doslovno se triput spustiš i prođe jutro. Red 
za karte je užasan i isprepleće se s ovim drugim. 
Nastao je kaos nekoliko puta, svi se guraju, svađa-
ju. Strašno… Dolje sam vidio zaštitare, koji nisu bili 
baš zainteresirani za gužvu – kazao je. Dodao je 
da epidemioloških mjera nema, razmak među ski-
jašima se ne poštuje, a vidio je samo nekoliko ljudi 
s maskama.
– Zašto bi ih nosili kad vas ionako nema tko 
opomenuti. Gore je ‘corona free’ zona. Ne smeta to 
mene, nije da strahujem od zaraze, ali to sve nema 
smisla. Ako su otvorili pod mjerama, neka budu 
mjere ili neka ih ukinu, a ne da sve bude mrtvo 
slovo na papiru. Skijam se na Sljemenu 20 godina 
i gužva je uvijek, ali ovakav kaos kod prodaje kara-
ta nikad nisam vidio – opisuje. Skijašima mu jasno 
zašto se ne stavi ograda da skijaši koji čekaju u 
redu ne mogu stati jedan pokraj drugoga, nego da 
su jedan iza drugoga. Kažu da bi dužina skija taman 

KAOS NA SLJEMENU: “U redu se čeka 
sat vremena. Svi se guraju, svađaju. 
Nitko ne poštuje epidemiološke mjere”

FOTO: Tea Đurek

FOTO: Tea Đurek
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mogla napraviti potreban epidemiološki razmak.
Smeta im i nelogičnost koja se gotovo svakod-
nevno događa. Nakon što je prodan fond karata 
i u redu je ostalo puno ljudi bez njih, automati na 
ulazu u žičaru su otvoreni i prolazilo se besplatno 
najmanje sat vremena. Iz ustanove Upravljanje 
sportskim objektima kažu da se pridržavaju svih 
mjera. Kažu kako su prošlog vikenda prodali 1830 
karata, a od 19. siječnja 11.644 karte.
– Broj skijaša koji smiju u isto vrijeme biti na stazi 
ograničen je na 1000 skijaša tijekom dnevnog i 
jednako toliko tijekom noćnog skijanja. Nakon 
što se proda 1000 karata prestaje prodaja istih. 

Nažalost, što se tiče šetača, sanjkaša i skijaša koji 
koriste samo staze bez korištenja naših žičara, 
tu nažalost nemamo kontrolu – odgovorio je 
ravnatelj Bernard Grebenar. Dodaje kako stazu 
kontroliraju četiri zaštitara iz tvrtke Bilić-Erić, tri 
djelatnika HGSS-a te šest pripadnika interventne 
policije.
– Sljeme je drugačije skijalište u odnosu na druga 
svjetska i europska skijališta, što znači da možete 
na vrh naših staza doći autom ili pješice, tako da 
se skijaši spuste po našim stazama prije nego 
što kupe kartu. Iz tog razloga sve one korisnike 
koji zbog ograničenja broja skijaša na 1000 nisu u 

mogućnosti kupiti kartu, a spustili su se skijama do 
dna spusta gdje se nalaze blagajne, naši djelatnici 
puste na žičaru te ih tako dignemo na vrh Sljemena 
– objašnjava Grebenar za Jutarnji list.
Nakon što su svi mediji prenijeli vijest o gužvama 
na Sljemenu reagirao je pročelnik Gradskog ureda 
za sport i mlade Milan Pavelić. U četvrtak navečer 
održao na Sljemenu je održao koferenciju za 
novinare te provjerio situaciju na skijalištu.
- Pojačat ćemo nadzor i kontrolu kroz povećan 
broj covid redara i djelatnika Ustanove za upravl-
janje sportskim objektima, uz članove HGSS-a i in-
terventne policije – rekao je Pavelić. Pozvao je sve 
posjetitelja Sljemena na odgovornost i pridrža-
vanje epidemioloških mjera. Dodao je da se uvodi 
i internetska prodaja karata te dodatna blagajna 
uz adekvatnije označene i postavljene staze za re-
dove na blagajni i žičarama. Maksimalni broj karata 
u prodaju po jednom terminu je 1000, a što je 50% 
kapaciteta žičare. 

BMD STIL PRODAJE STAN U ZLATARU

površina: 62,69 m2
garaža 18,79 m2
parkirno mjesto

Pristup nekretnini je s glavne ceste, a u blizini stana se 
nalaze vrtić – jaslice, dječje igralište, osnovna škola s 
dvoranom i srednja škola. 
Tu su i dom zdravlja, ljekarna, banke, trgovine te ostali 
popratni sadržaji potrebni za svakodnevni život. 

1100 
EUR/m2

TROSOBNI STAN

Zlatar, Zagrebačka 33 a

099/4220 24

www.bmd.hr 

dnevni boravak, kuhinja s 
blagovaonicom, dvije sobe, 
kupaonica, natkriveni balkon

FOTO: zagreb.hr

FOTO: zagreb.hr
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OVO MOŽE BITI TVOJA 

ODLUKA ŽIVOTA
Staklarna Rogaška nudi stipendiju, 

plaćenu praksu i sigurno zaposlenje!

Školski centar Rogaška Slatina i Staklarna 
Rogaška pozivaju mlade da upišu prvi razred 

srednje škole trogodišnjeg programa staklar
ili četverogodišnjeg programa

tehničar staklarstva

Rok prijave: 02. travnja 2021.

Sve dodatne informacije pronađite na  

www.scrs.si, a prijavu pošaljite na  

anja.bankovic@scrs.si
+386 3 818 20 75

MELANIE NICOLE BOLTHAUSEN NAPRAVILA SNJEŽNE INSTALACIJE MEDVJEDIĆA I KOJOTA NA STABLIMA

“Osjećam se kao Banksy, samo što u 
nekoj svojoj snježnoj verziji ostavljam 
ljudima poruke i pokušavam ih nasmijati“
U vrijeme pandemije koronavirusa, ali i potre-

sa kojima se čini kao da nema kraja, Zagreb je 
krajem siječnja zabijelio snijeg. U naselju Špansko 
tada je izrađeno pravo zimsko iznenađenje u ob-
liku snježnih instalacija medvjedića i kojota i to na 
stablima. Fotografije snježnih medvjedića i kojota 
koji se zabijaju u stabla na društvenim mrežama je 
objavio Marko Sauerbrunn i oduševio Zagrepčane. 
Razgovarali smo s Melanie Nicole Bolthausen koja 
ih je napravila. Otkrila nam je kako je došla na ideju 
da izradi instalaciju koju smo nazvali snježni udes. 
- Ljubav prema umjetnosti se počela isticati kra-
jem osnovne škole. Mama je slikarica i uredno 
sam joj krala boje i radila portrete i druge motive. 
Međutim iako mi slikarstvo nije posao , svakako 
je moj poziv kojem se rado vraćam - rekla nam je 
Melanie Nicole Bolthausen. Odrastajući u 80-im 
godinama prošlog stoljeća umjetnica Melanie je 
pronašla inspiraciju u likovima iz crtića te ih često 
unosi u svoja djela. Potom nam je otkrila kako su 
nastali kojot i medo.
- Dok sam šetala pse po parku Drage Gervaisa 

https://scrs.si/
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napravila sam kojota , a zatim i medu, te sam htjela 
da se ljudi vesele. Uistinu sam bila sretna kada sam 
vidjela da ljudi zastaju i slikaju, a ono što je najza-
nimljivije najoduševljeniji su bili stariji ljudi koji su 
gledali takve crtiće - dodala je Bolthausen.
Za svaki od ovih likova je bilo potrebno desetak 
minuta za izradu, a otkrila nam je i zašto se nalaze 
na stablima.
- Medo je zapravo trebao biti beba u pelenama 
koja se penje na drvo, međutim kako je bilo uistinu 
hladno nisam mogla po toj hladnoći formirati glavu 
bebe pa je ostao medo. I zato je medo... ukratko... 
zakucan u drvo , a kojot je sam po sebi uvijek bio 
nesretan lik – opisuje Melanie.
Ovaj povratak u djetinjstvo idealna je prilika da se 
prisjetimo Melaninog dosadašnjeg stvaralaštva 
koji itekako vraća na najljepše uspomene iz svijeta 
animacije i filma. Iako joj je slikarstvo hobi, inspir-

aciju pronalazi u likovima iz crtića, ali i onima koji su 
obilježili povijest.
- Slikarstvo mi je hobi , a kad slikam onda je to u 
smjeru pop arta i realizma. Volim boje, te dodavati 
likove iz crtića, ali i Hollywoodske glumce. Tehnike 
su kombinirane,  od ulja, akrila i ostalo - ističe Mel-
anie Nicole Bolthausen. Od Mickey Mousea, Eliz-
abeth Taylor, pa sve do  James Deana, ukrasa od 
kamenčića za najmlađe, te do oslikavanja kožnih 
jakni, ova vrsna umjetnica u svakodnevnom životu 
kroz hobi stvara umjetnost. Na kraju smo je pitali je 
li vidjela kakvu su reakciju izazvale njezine snježne 
skulpture na društvenim mrežama. 
- Vidjela sam da se dosta dijeli i priča o tome. Os-
jećam se kao Banksy samo što u nekoj svojoj sn-
ježnoj verziji ostavljam ljudima poruke...i pokuša-
vam ih nasmijati... obzirom da se svi manje smijemo 
nakon svih nedaća – zaključila je Melanie. 
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Kada bismo za nju rekli da je sinonim borbe za 
pravdu u Hrvatskoj, ne bismo pogriješili jer 

ona je novinarka, omiljena TV voditeljica mnogih 
Hrvata, urednica uspješne, rado gledane i na-
građivane emisije „Provjereno“ koja svakog čet-
vrtka iz godine u godinu i tako već njih 14, ulazi 
u naše domove putem malih ekrana, uvijek sa 
zaraznim osmijehom i svima već dobro znanim 
riječima: “Dobra večer! Ja sam Ivana Paradžiković, 
a vi gledate ‘Provjereno’”. 
Zajedno sa svojim timom donosi nam priče koje 
nas rastužuju, dovode do ruba suza, navode na 
promišljanje o društvu kojem pripadamo, ali i one 
od kojih nam srce obuzme toplina. Snažna je to 
žena koja se kao i mnogi u onim ratnim vremeni-
ma, nažalost morala suočiti s činjenicom teškog 
djetinjstva, a koja danas neustrašivo i hrabro ot-
kriva zakulisne igre političara, poduzetnika, onih 
na vodećim pozicijama ili onih koji se u životu vode 
mišlju kako im novac otvara sva vrata, pa one koji 
vode bitku sa siromaštvom nemilosrdno “gaze” 
– ona je ta koja život u Hrvatskoj pokušava učin-
iti boljim i pravednijim za sve, ostvariti ono što bi 
prema Ustavu RH trebalo biti stvarnost, jedna-
kost za sve ispred zakona. Ivana Paradžiković je 
dobitnica brojnih priznanja: Večernjakove ruže u 
kategoriji TV lice godine iz 2014. godine, nagrade 
“Krunoslav Sukić” iz 2016. godine, za promicanje 
mirotvorstva, nenasilja i ljudskih prava, nagrade 
“Joško Kulušić” za doprinos u zaštiti i promicanju 
ljudskih prava na području medijskog djelovanja 
iz 2012. godine, a u prošloj godini, bila je i dobitni-
ca Rektorove nagrade, te Zlatnog studija u kate-
goriji “TV voditelj/voditeljica”, a za istu nagradu i u 
istoj kategoriji nominirana je i ove godine, kao što 
je i njena emisija “Provjereno” nominirana za TV 
emisiju nagrade Zlatni studio koju je prošle godine 
u toj kategoriji osvojila zajedno sa svojim timom. 
Uspjeli smo se ugurati  u njezin pretrpani raspored, 
ukrasti nekoliko minuta njenog vremena, te po-
pričati s njom o njenim novinarskim počecima, ot-
kriti zašto baš istraživačko novinarstvo, te što je to 
što je u novinarstvu ljuti ili rastužuje.
Kada ste odlučili da se u životu želite baviti novi-
narstvom, te što vas je privuklo novinarstvu, još k 

tome istraživačkom novinarstvu?  
- Oduvijek sam takva. Nepravdu i laž nikad nisam 
mogla prešutjeti, probaviti, prijeći preko toga. Od 
malena sam se uvijek borila za druge, istjerivala 
pravdu, tako da sam doista jedna od onih sretnica 
koja je postala ono o čemu je maštala. ‘Provjereno’ 
je moja strast, forma kakvu sam oduvijek željela 
raditi. 

Možete li nam ukratko ispričati svoje prvo 
iskustvo u novinarstvu, te koje emocije i misli 
su bile prisutne kada ste odrađivali prvu emisiju 
‘Provjerenog’? Postoji li trema još uvijek ispred 
kamera, iako je iza vas veliki broj odrađenih epi-
zoda?
- Moj prvi novinarski rad, koji mi je i bio svojevrs-
na ulaznica za volontiranje na televiziji, bio je o 
najpoznatijem lancu brze prehrane. Naime, pro-
fesor mi je sugerirao kako je šteta da to ne bude 
objavljeno pa sam se s pričom zaputila do Nove 
TV, pokucala tadašnjem direktoru na vrata i po-
kazala što imam. Kasnije, kada sam saznala da se 
na Novoj TV pokreće istraživačka emisija, bio je to 
ostvarenje sna jer me upravo takvo novinarstvo 
privlači cijeli život. Mala trema, ono pozitivno uz-
buđenje pred kamerom uvijek postoji, to je dokaz 
da ti je stalo do onog što radiš.

Jeste li ikada “požalili” što ste se odlučili bavi-
ti novinarstvom,jeste li ikada pomislili “Što je to 
meni trebalo”? Što biste rekli, u čemu je zapravo 
ljepota ovog poziva? 
- Novinarstvo te može ubiti, ali će te barem drža-
ti živim dok se baviš njime. To je najbolja definicija 
novinarstva koju sam upamtila. Ponekad mi znaju 
savjetovati: pa to je samo posao, nemoj se toliko 
davati.... no to nije moj način. Kod mene je sve ili 
ništa. Neću vam lagati, nije to lako. Iscrpljuje i troši. 
No, onda ponovno naiđe priča zbog koje krv brže 
procirkulira. Ljepota ovog poziva leži u mogućnos-
ti da nekome pomogneš, promijeniš ljudima živote 
nabolje.

Svakog tjedna “Provjereno” u naše domove 
donosi emotivne, tužne, ali i inspirativne ljud-

“Od malena sam se uvijek 
borila za druge, istjerivala 
pravdu, a ‘Provjereno’ je 
moja strast, forma kakvu 
sam oduvijek željela raditi”

INTERVJU - IVANA PARADŽIKOVIĆ: Lice s malih ekrana kojem vjerujemo, borac za pravdu, 
dobitnica brojnih priznanja, a ove godine ponovno je nominirana za nagradu Zlatni studio 
u kategoriji TV voditelj/voditeljica
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ske priče - za koju priču biste mogli reći da vas 
je posebno emotivno dotaknula, da li vas ljuti ili 
rastužuje kad pomislite da niste u dovoljnoj mjeri 
uspjeli pomoći nekome? 
- Rijetke su one koje ne dirnu. Nama to nisu samo 
odrađene priče, ti ljudi postanu dio naših života, 
kao i mi njihovih. Frustriraju ili rastuže one koje bi 
bile lako rješive da postoji volja, one koje se tiču ap-
surdnosti i nelogičnosti u sustavu i koje zbog toga 
nekoga ograničavaju, diskriminiraju ili ugrožava-
ju njegova temeljna ljudska prava i dostojanstvo. 
Također, tu su i one priče koje, iako smo znali za 
njih, nismo uspjeli ispričati jer se nitko nije usudio 
skupiti hrabrosti i stati pred našu kameru. Nitko 
ne bi trebao živjeti u strahu zbog javnog istupanja. 
Zajedno možemo puno, a sami gotovo ništa.

Hrvati vole emisiju “Provjereno”- što biste rek-
li zašto je to tako, zato što vam zaista vjeruju ili 
biste istaknuli neki drugi razlog za to?
- Nisam mogla ni sanjati da ćemo postići sve što 
jesmo - da će ‘Provjereno’ postati sinonim borbe 
za ljudska prava, da ćemo postati glas margin-
aliziranih, diskriminiranih, stigmatiziranih, obe-

spravljenih…ili samo drugačijih. Da će nam ljudi 
tako bezrezervno davati povjerenje. ‘Provjereno’ 
je jednostavno postalo veće od nas samih, a naša 
jedina misao vodilja je kako što bolje napraviti 
emisiju za novi četvrtak. Vole nas, vjerujem, zato 
što prepoznaju koliko strastveno pristupamo 
poslu. Stalo nam je do sugovornika o kojima rad-
imo priče i zato kada se nečega primimo, ne odu-
stajemo dok ne ispravimo nepravdu.

Možete li podijeliti s nama neku simpatičnu aneg-
dotu koju ste doživjeli s nekim obožavateljem te 
kako se uopće nosite sa time da vas ljudi prepoz-
naju na svakome koraku?
- Prilaze i to zna biti jako slatko. Kažu uglav-
nom: ‘Svaka vam čast’. Nitko ne traži autogram ni 

slikanje nego imaju potrebu dati potporu. Tad, tek 
kad njihovim očima vidim nas, sine mi da radimo 
nešto važno i veliko. S mnogim ljudima iz naših 
priča sam u kontaktu pa mi tako Matija Basarac, 
samohrani otac kojem smo pomogli da izađe iz 
teške materijalne situacije, prvi čestita Božić, Novu 
godinu i rođendan.

Volite putovanja, sada je situacija sa koronavi-
rusom, a kada se sve smiri napokon - gdje biste 
voljeli prvo otputovati i zašto? Koje je najljepše 
mjesto na kojem ste dosad bili i zašto?
- Volim putovati i puno sam putovala. No, jedno je 
mjesto kojemu ću se uvijek vraćati. Vis. To je moj 
otok sreće, mjesto na kojem osjećam istinsku la-
koću življenja. (Valentina Cigula) 

https://firmax.hr/
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–Važno je da smo prema ocjenama studenata 
održali kvalitetnu online nastavu u ovoj iz-

vanrednoj situaciji – naglasila je dekanica prof. dr. 
sc. Nina Begičević Ređep.
U razdoblju globalne pandemije i nužno potrebnom 
zaokretu od do sada poznatih tradicionalnih meto-
da učenja i poučavanja kroz kontaktnu nastavu, 
Fakultet organizacije i informatike se pokazao kao 
vodeći fakultet po primjeni e-učenja, uspjevši isko-
ristiti svoje bogato i dugogodišnje iskustvo, s vre-
menom ga i usavršiti, te u potpunosti i na vrijeme 
pripremiti sve predmete na svim studijskim pro-
gramima za održavanje online asinkrone i sinkrone 
nastave. U ovom trenutku FOI ima 500 e-predmeta 
dostupnih našim studentima koristeći sustav za 
e-učenje Moodle.
S ciljem unapređenja kvalitete nastave, Fakultet 
organizacije i informatike proveo je krajem 2020. 
godine i anketiranje studenata o percepciji kvalitete 
predmeta te online izvođenja nastave na svim 
studijskim programima.
Anketu je pripremio FOI-jev Laboratorij za anali-
tiku učenja i akademsku analitiku, a anketiranje je 
provedeno kao dobrovoljno. Dobiveni rezultati nisu 
samo pokazatelji stanja kvalitete provedene nas-
tave već i iznimno važna povratna informacija za 
konkretne akcije unapređenja nastavnih procesa i 
materijala, podizanje pozitivnog iskustva nastavni-

ka i studenata te učinkovitije postizanje obrazovnih 
ciljeva i ishoda učenja po pojedinom predmetu i 
studijskom programu.
Dosadašnju prepoznatu kvalitetu FOI-ja želimo 

i dalje unapređivati te smo studentima u ovim 
ograničavajućim uvjetima pandemije nastojali osig-
urati čim kvalitetniju sinkronu i asinkronu online 
nastavu kroz e-predmete na sustavu za e-učenje. 
Iskoristili smo naše dugogodišnje znanje i iskust-
vo te ulaganja FOI-ja u e-učenje kako bismo se 
uspješno prebacili iz hibridnog u online model iz-
vođenja nastave. Važno je da smo prema ocjenama 
studenata održali kvalitetnu online nastavu u ovoj 
izvanrednoj situaciji. Vjerujem da naši nastavnici i 
studenti jedva čekaju vratiti se u dvorane Fakulteta, 
jer kontaktnu nastavu i interakciju studenata i nas-
tavnika ne može ništa zamijeniti. Međutim, iskustvo 
i znanje koje smo stekli te naučene lekcije, primijenit 
ćemo u budućem razdoblju s ciljem unapređenja 
kvalitete nastavnog procesa – naglasila je dekanica 
prof. dr. sc. Nina Begičević Ređep.
Sveukupno je prikupljeno 3121 anketa o percepciji 
izvođenja e-predmeta te 910 anketa o percepciji iz-
vođenja online nastave na studijskim programima.
Važno je naglasiti da studenti i nastavnici sada po 
prvi put imaju uvid u sve ocjene svih predmeta što 
omogućuje ne samo transparentnost rezultata an-
ketiranja već i mnogobrojne mogućnosti prijenosa 
dobrih praksi s najboljih predmeta i studija te brže 
i konkretnije detektiranje problemskih područja. 
Posljednji su rezultati pokazali da se FOI vrlo dobro 
pripremio za izvođenje nastave na daljinu (online 

FAKULTET ORGANIZACIJE I INFORMATIKE SE POKAZAO KAO VODEĆI FAKULTET PO PRIMJENI E-UČENJA

Studenti FOI-ja visokom ocjenom 
ocijenili e-predmete i online 
nastavu u prošlom semestru
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nastave). Naime, studenti svih studijskih programa 
na Fakultetu organizacije i informatike vrlo visokom 
ocjenom (4.63) su ocijenili zadovoljstvo dosadašn-
jom izvedbom dijela nastave održanom na daljinu. 
Također, visokom ocjenom (4.41) ocijenjene su 
vještine nastavnika u vladanju IT alatima i tehnika-
ma u nastavi na daljinu.
Neki od važnijih prikupljenih povratnih informacija 
pokazuju iznimno zadovoljstvo studenata organi-
zacijom nastave na predmetima. Studenti potvrđu-
ju da su njihove obaveze i rokovi jasno definirani, 
struktura predmeta omogućava im lako snalaženje 
te su zadovoljni mogućnostima praćenja vlastitog 
napretka na predmetu. Studenti su zadovoljni i mo-
gućnostima komunikacije s nastavnikom na pred-
metu, a kanali koje najviše koriste su e-pošta, chat 
i online konzultacije putem dostupnih platformi za 
izvođenje online nastave u realnom vremenu – 
Zoom, BigBlueButton, Teams.
Od početka pandemije i prelaska na online nastavu 
stečena znanja i vještine FOI studenata većinom se 
provjeravaju kroz pisane online kolokvije, kvizove, 
zadaće i online provjere. Rezultati ankete su potvr-
dili da su provjere usklađene sa sadržajem dostup-
nih nastavnih materijala na predmetu na sustavu 
za e-učenje te se provode dovoljno učestalo i na 
način koji doprinosi savladavanju gradiva. Također 
napominjemo da je za sve studente koji nisu kod 
kuće imali potrebne preduvjete za pristupanje on-
line kolokvijima i ispitima, omogućeno provođenje 
kolokvija i ispita na Fakultetu.
FOI studentima su na raspolaganju svi online re-
sursi za učenje i poučavanje koji uključuju: digitalne 
materijale, video prezentacije, online testove, we-
binare i dr. Napomenimo i to da se cjelokupna prak-
tična nastava, koja se na FOI-ju provodi kroz lab-
oratorijske vježbe, izvodi online koristeći digitalnu 
tehnologiju kako bi se povezala strukovno-teorijs-
ka i praktična nastava, u dogovoru i prema uputama 
predmetnog nastavnika.
Prema rezultatima ankete, studenti su zadovoljni s 
izvođenjem e-predmeta, smatraju da su predavan-
ja usklađena s ostalim oblicima izvođenja nastave. 
Studenti redovno prate nastavu (predavanja, sem-
inare i vježbe), metode, primjeri i zadaci olakšavaju 

im postizanje ishoda učenja, a nastavničke vještine 
vladanja IT alatima i tehnikama smatraju dobrima.
Studenti su zadovoljni dosadašnjim izvođenjem hi-
bridnog oblika nastave i online nastavom.
Iako su zadovoljni izvođenjem online nastave, stu-
denti su u povratnoj informaciji izrazili nekoliko po-
dručja za poboljšanje kako bi online nastava postala 
zanimljivija te kako bi im praćenje bilo olakšano. Ta-
kođer, kao najveće izazove u online nastavi studenti 
navode težu komunikaciju s nastavnicima u odno-
su na komunikaciju uživo te nužnost posjedovanja 
opreme potrebne za praćenje online nastave. Up-
ravo iz tog razloga, FOI je svim svojim studentima 
koji su iskazali potrebu, omogućio besplatni najam 
računalne opreme i dodatne infrastrukture kao i 
dodatan internetski promet.
Iako su studenti zadovoljni izvođenjem nastave još 
uvijek postoji prostor za napredak što je Fakultet 
prepoznao te već početkom tekuće akademske 
godine započeo s kontinuiranim provođenjem ra-
dionica usavršavanja nastavnika s ciljem podizanja 

kompetencija i u konačnici, kvalitete nastave.
Velika je razlika između tzv. hitne nastave na daljinu 
(engl. Emergency remote teaching) koja je zapravo 
klasična nastava održana u online okruženju zbog 
izvanrednih okolnosti i učinkovite online nastave 
koja je rezultat kontinuiranog ulaganja u e-učenje, 
pripremu predmeta na sustavu za e-učenje pre-
ma instrukcijskom dizajnu, kvalitetnih digitalnih 
nastavnih materijala te osiguravanju mogućnos-
ti vrednovanja studenata kao i interakcije. Visoka 
ocjena stanja kvalitete provedene online nastave i 
organizacije e-predmeta rezultat je dugogodišnjeg 
rada na razvoju e-učenja na FOI-ju, no i spremnosti 
nastavnika i studenata da dodatnim trudom osigu-
raju kvalitetu.  – ističe dekanica FOI-ja.
Također, za studente je osmišljen posebni por-
tal za online nastavu kao centralno web mjesto sa 
brzo dostupnim zanimljivim i korisnim sadržajima 
(priprema materijala, tehnička pitanja, smjernice za 
studente, primjeri e-predmeta) vezano uz sudjelo-
vanje u online nastavi – FOI Online. 
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Nikola Tesla sigurno bi bio ponosan. Naime, ki-
neski proizvođač Xiaomi je predstavio teh-

nologiju bežičnog punjenja koju je nazvao “Mi 
Air Charge Technology”, tehnologiji koju je još 
pokušao napraviti Tesla. Ova tehnologija uključu-
je bežično punjenje elektroničkih uređaja, koji za 
vrijeme punjenja ne moraju biti na punjaču niti ga 
dodirivati. Naprotiv, Xiaomi tvrdi da ova metoda 
punjenja djeluje na udaljenosti od nekoliko metara. 
Kako kažu, u jednoj sobi treba imati samo jedan 

ovakav punjač, koji onda energiju prenosi do mo-
bitela i drugih uređaja unutar prostorije, bez ob-
zira na eventualne prepreke među njima. Dodaju 
da je najviša snaga punjenja koja se za sada može 
postići ovim načinom 5 W.Tvrde da je tajna njihovog 
bežičnog punjača u pozicioniranju antena i uređaja. 
Unutar punjača postoji pet interferencijskih antena 
s faznim pomakom, koje mogu precizno odrediti 
položaj uređaja za punjenje. Potom niz od 144 an-
tene prema mobitelu odašilje snop milimetarskih 
radiovalova koji mu prenose električnu energiju.

U uređaju koji se ovako puni također postoje antene 
koje dojavljuju položaj uređaja kao i 14 onih koje pri-
maju milimetarske valove i pretvaraju ih električnu 
energiju za punjenje baterija. Ovaj revolucionarni 
način punjenja moći će raditi i s drugim uređajima 
poput zvučnika, stolnih svjetiljki, pametnih satova i 
drugih nosivih ili uređaja pametnog doma. U kine-
skoj kompaniji tvrde kako su ovu tehnologiju razvili 
u vlastitim pogonima. Za sada nema nikakvih de-
talja kada bi se ovaj uređaj mogao naći u primjeni ni 
kolika će mu biti cijena, prenosi Bug.hr. 

ZBOGOM KABLOVI

Xiaomi osmislio bežično punjenje mobitela 
na udaljenosti od samo nekoliko metara
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Kopun i Kopun d.o.o. traži specijalista obračuna plaća (m/ž) u Zagrebu. Od kan-

didata se očekuje viša ili visoka stručna sprema ekonomskog smjera i pozna-

vanje računovodstvenih propisa, spremnost za kontinuirani razvoj i učenje te 

minimalno dvije godine iskustva na sličnim poslovima. Potrebno je poznavanje 

MS Office paketa. Poslodavac nudi dinamičan posao unutar ugodnog okruženja, 

kontinuirani razvoj i stjecanje novih znanja te ugovor na neodređeno. 

-------------

SmartIS d.o.o. traži nova pojačanja na pozicijama Atlassian/ Jira ITSM Consultant 

(junior/senior) (m/ž), Project Manager (junior/senior) (m/ž) i Business devel-

opment manager (m/ž). Posao se odvija u Zagrebačkoj županiji. Nude se odlični 

radni uvjeti u organiziranom i opuštenom okruženju, upoznavanje i rad s najnovi-

jim tehnologijama, profesionalni razvoj te mogućnost napredovanja i osobnog 

razvoja. 

-------------

Venair traži pojačanje na poziciji Junior sales representative B2B (m/f) u Za-

grebu. Posao obuhvaća otvaranje akviziciju klijenata, razvoj i održavanje dobrih 

odnosa s postojećim i novim klijentima i slično. Poslodavac osigurava kom-

petitivnu plaću i atraktivne bonuse. Uvjeti su minimalno viša stručna sprema te 

godina do dvije radno iskustva u prodaji. Potrebna je spremnost na putovanja, 

vozačka dozvola B kategorije i odlično znanje engleskog jezika. 

-------------

Lost d.o.o. zapošljava komercijalista nabave (m/ž) u Zagrebu. Prijave su ot-

vorene do 9.2. Posao obuhvaća samostalno ugovaranje poslovnog odnosa s 

dobavljačima, traženje novih te unapređenje suradnje, nabavu IT proizvoda te 

praćenje stanja na IT tržištu, pooć u pripremi postupaka javne nabave. Poslo-

davac osigurava stimulativna i stabilna primanja te rad u vrlo dinamičnom 

poslovnom okruženju. Postoji mogućnost napredovanja. 

-------------

Oganj d.o.o. zapošljava asistenta u servisu (m/ž) u Zagrebu. Prijavite se na-

jkasnije do 5.2. Poslodavac nudi stimulativne pogodnosti, dodatne edukacije i 

mentorstvo. Uvjeti su srednja stručna sprema tehničkog ili računarnog smjera, 

poznavanje računalnih mreža, vrlo dobro poznavanje rada u Microsoft okružen-

je, odgovornost i temeljitost u radu. 

KFC traži djelatnika u restoranu (m/ž) za rad u Zagrebu. Rok prijave je 9.2. Poslo-

davac nudi dva slobodna dana u tjednu, fleksibilno radno vrijeme, mogućnost 

osobnog razvoja i isplatu dodatne stimulacije na plaću. Traže se osobe koje su 

aktivne na poslu i timski igrači. 

-------------

Medika d.d. u potrazi je za stručnim suradnikom u računovodstvu (m/ž). Lokaci-

ja rada je Zagreb, a prijave se zaprimaju do 1.2. Uvjeti jesu srednja ili viša struč-

na sprema, minimalno trogodišnje iskustvo rada na istim ili sličnim poslovima, 

odlično poznavanje MS Office-a, organiziranost i točnost. Poželjno je znanje en-

gleskog jezika. 

-------------

New Yorker d.o.o. traži suradnika u prodaji (m/ž) u Zagrebu i Zaprešiću. Pri-

jave su otvorene do 7.2. Potrebna je srednja stručna sprema, orijentacija prema 

kupcima, sklonost timskom radu, vještina komuniciranja i fleksibilnost te moti-

viranost za rad u prodaji. Zadaci uključuju savjetovanje kupaca, rad na blagajni, 

prezentaciju robe. 

-------------

Tvrtka 4sec d.o.o. traži projektanta/ sistem inženjera za mrežne teh-

nologije (m/ž) u Zagrebu. Prijave su otvorene do 4.2. Radni zadaci uključu-

ju planiranje i projektiranje rješenja za nadzor i upravljanje IT sustavima, 

kontinuitanu edukaciju, podršku i savjetovanje partnerima u svim fazama 

projekta. Očekuje se viša ili visoka stručna sprema tehničkog smjera, ot-

vorenost i spremnost na učenje, sposobnost analitičkog razmišljanja te 

samostalnost u radu. 

-------------

Novo Nordisk zapošljava na poziciji suradnik u kliničnik ispitivanjima/ Clinical Re-

search Associate (m/ž). Lokacija rada je Zagreb, a prijaviti se možete najkasnije 

do 2.2. Odgovornosti radnog mjesta obuhvaćaju organizaciju i koordinaciju pro-

vođenja kliničkih ispitivanja prema standardima dobre kliničke prakse, osigura-

vanje usuglašenosti istraživanja s protokolom, provjeravanje i praćenje kliničkih 

aktivnosti te rad na terenu. Od kandidata se traži hrvatsko državljanstvo, završen 

studij (poželjno) zdravstvenog usmjerenja te minimalno dvogodišnje iskustvo 

rada u kliničkim ispitivanjima.

POGLEDAJTE OVOJTJEDNU PONUDU TE SE PRIJAVITE

Prilika za nezaposlene: Donosimo vam 
top 10 atraktivnih vijesti s tržišta rada
Ostali ste bez posla ili tražite novi? Onda je ovaj tekst stvoren za vas. U suradnji s portalom posao.hr donosimo 
aktualne i atraktivne vijesti s tržišta rada. Na njihovoj stranici je trenutno više od 1.900 aktivnih natječaja za posao 
u Hrvatskoj i inozemstvu, a mi Vam donosimo izdvojenu ponudu najboljih ovotjednih poslova u Zagrebu i okolici.

Sretno kandidatima!
Za dodatne poslove iz Zagreba posjetite našu stranicu i pretražite poslove koji su trenutno raspoloživi za prijavu. 

Sretno u pronalaženju posla!  Vaš posao.hr.
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OVAN: 21.03 - 19.04
Ljubav i odnosi: Ulazite u uzbudljivo ljubavno 
razdoblje u kojemu ćete imati obilje prilika za 
udvaranje. Povezat ćete se s nekim spontanim, 
pristupačnim i upućenim u brojne teme. Glatka 
komunikacija iz dana u dan učvršćivat će spone 
između vas. Nećete biti pod pritiskom da brzo 
donesete bilo kakvu odluku.
Posao i novac: Postizat ćete zadovoljavajuće 
rezultate zahvaljujući dobroj koncentraciji i orga-
nizaciji. Vaši odnosi s većinom subjekata u radnoj 
sredini postaju sve pozitivniji. Netko će vam izaći 
ususret i olakšati vam obavljanje zadataka.
Zdravlje i ljepota: Energija vam raste, više umna 
nego tjelesna. Bit ćete gladni intelektualnih izazova i 
baciti se na rješavanje enigmatike.

+ + + + + + +
BIK: 20.04 - 20.05

Ljubav i odnosi: U mnogim odnosima pojavit će se 
pukotine u vidu zasićenosti, ljubomore i borbe ega. 
Vaš bi se partner mogao osjećati zagušeno zbog du-
gotrajnog boravka kod kuće ili općeg manjka akcije. 
Imovinska pitanja također bi mogla dobiti na važno-
sti. Nastojte spriječiti tipičnu bikovsku provalu ljutnje.
Posao i novac: Bikovi prve i dijela druge dekade 
pod pritiskom su vezano za izvore prihoda ili 
troškove. Ako niste zadovoljni poslovnim uvje-
tima, stisnite zube i suzdržite se od radikalnih 
poteza. Odgodite nabavku skupljih artikala i 
odustanite od riskantnih kredita.
Zdravlje i ljepota: Nemojte shvatiti olako smetnje 
koje bi vas mogle snaći. Još važnije, posvetite se 
preventivi.

+ + + + + + +
BLIZANCI: 21.05 - 20.06

Ljubav i odnosi: Na vidiku je zapaženo poboljšanje 
društvenog i ljubavnog života za Blizance. Jedva 
ćete dočekati ublažavanje nekih protuepidemi-
jskih mjera i snažno se angažirati u izlascima. Pri-
like za ljubav i prijateljstvo vrebat će vas sa svih 
strana. Već postojeće veze funkcionirat će bez 
mnogo stresa.
Posao i novac: Poslovni odnosi razvijat će se po 
vašem ukusu. Zaslužne za to bit će dijelom vaša 
vješta komunikacija i snalažljivost, a dijelom 
sretne okolnosti. Ako zapnete na nekom radnom 
ili studijskom zadatku, pomoći ćete si spretnom 
improvizacijom.
Zdravlje i ljepota: Ako patite od kroničnih bolesti, 
nova terapija nagovijestit će obećavajuće rezultate.

+ + + + + + +
RAK: 21.06 - 22.07

Ljubav i odnosi: Provodit ćete mnogo vremena u 
razmišljanju o svojoj ljubavnoj ‘karijeri’. Analizirat 
ćete svoje ranije postupke i propuste, zamišljajući 
kakvi bi bili raspleti da ste nešto učiniti drukčije. 
Ta vam je mentalna aktivnost potrebna i korisna 
ako ne potraje tjednima.
Posao i novac: Obuzima vas nerealan optimizam ili 
pesimizam u vezi s novcem i općenito imovinom. 
Nemojte se zaigrati s kreditima i financijskim proiz-
vodima. Neki će od vas rješavati pitanja darovanja 
ili nasljedstva. Bude li vam išta sumnjivo, budite ra-
zumni i savjetujte se s pravnicima.
Zdravlje i ljepota: Polagat ćete mnogo nade u alterna-
tivne metode liječenja, ali ne gurajte konvencionalnu 
medicinu u drugi plan.

LAV: 23.07 - 22.08
Ljubav i odnosi: Skup planeta u Biku i Vodenjaku 
najavljuje aktivno i stresno razdoblje. Bit će vam 
lakše raskinuti, nego krpati odnos koji je već na-
pukao. Odnosi koji se ljuljaju, ali imaju izgleda op-
stati, proći će kroz kušnju i izaći iz nje čvršći. Vaš bi 
voljeni mogao biti ćudljiv i nepredvidljiv, ali vi budite 
primjer stabilnosti i pouzdanosti.
Posao i novac: Suzbijte želju za riskiranjem i igrajte 
na sigurno. Otvorite četvore oči u pregovorima i bu-
dite spremni brzo ih prekinuti. Netko bi vam mogao 
predložiti neizvjestan zajednički biznis ili vas mamiti 
na kršenje zakona.
Zdravlje i ljepota: Držite se podalje od napornih 
aktivnosti i pojačajte oprez pri rukovanju s opas-
nim predmetima.

+ + + + + + +
DJeVICA: 23.08 - 22.09

Ljubav i odnosi: Povećana je mogućnost koke-
tiranja s nekim iz vašeg poslovnog ili školsk-
og kruga. To može biti i prodavač, dostavljač, 
medicinska sestra ili magistra. Netko će od vas 
uočiti činjenicu koja vas povezuje i zapodjenuti 
topao razgovor.
Posao i novac: Preciznost, urednost i čistoća bit će 
vam prioriteti. Neće vam biti teško nakon poslovnih 
zadataka posvetiti se spremanju doma i ureda. U 
profesionalnim kontaktima stavite naglasak na 
uljudnost i diplomatičnost. Svojim ljudskim vrlina-
ma izborit ćete se za prednost nad suparnicima.
Zdravlje i ljepota: Krhak imunitet zahtijeva velik 
oprez u kontaktima i izboru odjeće. Zaštitite se higi-
jenom i dezinfekcijom.

+ + + + + + +
VAGA: 23.09 - 22.10

Ljubav i odnosi: Odmah ćete osjetiti Venerin ulazak 
u prijateljskog Vodenjaka. Razlozi za zadovoljst-
vo u romantičnom životu umnožit će se. Tko je od 
vas bio blizu nove ljubavi, sad će napraviti presudan 
korak. Stare veze uspješno će ploviti između hridina 
na koje bi se netko drugi nasukao. Jedno će prijatel-
jstvo ili profesionalni odnos poprimiti dublji značaj.
Posao i novac: Bit ćete sretne ruke u kupo-
prodajnim pothvatima. Razdoblje je povoljno za 
povećanje prihoda i uštede na nekim troškovi-
ma. Učenici i studenti imat će više motiva za is-
punjavanje obaveza.
Zdravlje i ljepota: Pripazite na organe dišnog sus-
tava. Kašalj i grlobolja mogli bi vam se razbuktati. 
Imajte sirupe i pastile pri ruci.

+ + + + + + +
ŠKORPION: 23.10 - 21.11

Ljubav i odnosi: Razdražljivost ukućana, s vama na 
čelu, kvarit će ozračje u vašem domu. Prag toler-
ancije bit će vam nizak, a sposobnost rješavanja 
nesporazuma slaba. Najbolje je da izbjegnete os-
jetljive teme, a ako ne uspijete, istjerajte ih na čis-
tac, ali bez agresivnosti.
Posao i novac: Morat ćete staviti planove na čekanje. 
Okolnosti vam neće ići na ruku, što će se očitovati u 
zastojima u naplati potraživanja i odobrenju kredi-
ta, sporoj administraciji i dvosmislenim zakonskim 
odredbama.
Zdravlje i ljepota: Savjetujemo vam oprez na sva-
kom koraku, uključujući popravke, promet i hodanje 
u blizini oštećenih grada. Vježbajte vrlo umjereno i 
klonite se alkohola.

STRIJeLAC: 22.11 - 21.12
Ljubav i odnosi: Veze i prijateljstva započeta u 
ovom tjednu bit će rođena pod sretnim plane-
tima. Nadmašit će vaša očekivanja, iako njihov 
značaj ne mora biti smjesta vidljiv. Zabrinutost 
zbog moguće zaraze približit će se nuli, dok će 
vam zabava i provodi biti visoko na ljestvici.
Posao i novac: Radite li kod poslodavca, imat ćete 
obilje zanimljivih ideja za unapređenje posala. Is-
taknut ćete se u pisanju, prevođenju, poučavanju 
i nakladništvu. Uspjeh je izvjestan u kontaktima s 
inozemstvom, bilo putem selidbe ili suradnje na 
daljinu.
Zdravlje i ljepota: Probavne tegobe navest će vas 
da okrenete novu stranicu u prehrani. Uz disciplinu, 
olakšanje će nastupiti vrlo brzo.

+ + + + + + +
JARAC: 22.12 - 19.01

Ljubav i odnosi: Izlazak Venere iz vašeg znaka 
premješta vaš fokus s ljubavi na poslovna, novčana 
i obrazovna pitanja. Ako ste bar umjereno zadovol-
jni ljubavnim statusom, kakav god on bio, potpuno 
ćete se posvetiti profesionalnom životu. Moguće 
je da će u tom kontekstu netko vama ili vi nekome 
zapeti za oko. Odlučit ćete se pozabaviti time u do-
gledno vrijeme.
Posao i novac: Glavninu energije i vremena ulagat 
ćete u posao ili učenje, a napori će vam se isplatiti. 
Vaš rad na dugoročnim projektima bit će pod sret-
nim zvijezdama, no ne zapostavljajte ni sitne sva-
kodnevne obaveze.
Zdravlje i ljepota: Osjećat ćete se solidno i više se 
kretati. Grlo i dišni putovi bit će vam ranjive točke.

+ + + + + + +
VODeNJAK: 20.01 - 18.02

Ljubav i odnosi: Vaš odnos s važnim osobama 
prolazi kroz dobru fazu. Iskusni parovi ponovno 
će otkriti emocije koje su ih prožimale početkom 
veze, a svježe zaljubljeni cijelo će vrijeme biti u 
stanju blizu euforije. Samci bi se mogli početi 
motati oko kandidata koji odudara od njihovog 
omiljenog tipa.
Posao i novac: Netko će vam skrenuti pozornost na 
posao ili projekt koji bi vam mogao donijeti znača-
jnu korist ili omogućiti napredovanje. Odnosi s na-
dređenima, kolegama i klijentima bit će skladni, s 
izuzetkom dijela Vodenjaka rođenih u prvoj dekadi.
Zdravlje i ljepota: Smisao za estetiku i izbor odjeće 
bit će vam izoštren. Već bi vam sitna stilska prein-
aka ulila novu dozu samopouzdanja.

+ + + + + + +
RIBe: 19.02 - 20.03

Ljubav i odnosi: Iako će vam obiteljski i ljubavni 
odnosi biti skladni, nešto će vas kopkati u dubini 
duše. Vjerojatno za to nema objektivnog uzro-
ka, nego ste prirodno u fazi sniženog optimizma i 
povećane tjeskobe. Ako vam zatreba samoća, ne 
ustručavajte se povući iz društva. Kad napunite 
baterije uhvatit će vas povećana druželjubivost.
Posao i novac: Dobro ćete se nositi s raznim zad-
acima, a najviše ćete se isticati kao pozadinski rad-
nik, podalje od klijenata. Nađete li se u nedoumica, 
intuicija će vas voditi do ispravnih odluka.
Zdravlje i ljepota: Pribojavat ćete se za svoju 
dobrobit i pridavati prevelik značaj simptom-
ima. Posjet liječniku odagnao bi vam sumnje i 
strahove.

TJEDNI HOROSKOP      6. 2. - 12. 2. 2021.
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U nakladi Mozaik knjige objavljen je roman Lju-
di – zbirka priča najistaknutijeg hrvatskog 

iseljeničkog pisca Josipa Novakovića. Najnovi-
ja zbirka priča Ljudi Josipa Novakovića donosi 
portrete njegovih poznanika i prijatelja sa svih 
strana svijeta, ljudi koji bi se na prvi pogled mož-
da učinili dosadnima, ali, kad ih se bolje promo-
tri, postaju i zanimljivi i neobični, i po tome što i 
kako misle, i po tome što rade ili ne rade. Na-
jnoviju zbirku priča na hrvatski je preveo Saša 
Drach. Novaković nas na neki način kroz ove 

pripovijesti uči da zanimljivi karakteri nisu samo 
oni kompleksni ili poznati junaci kakve znamo 
iz velikih romana, nego da i ljudi oko nas mogu 
itekako postati zanimljivi. Knjiga nudi 40 portre-
ta, od likova iz piščeva djetinjstva u Daruvaru, 
preko studija prvo u Novom Sadu, pa onda i u 
Americi i dalje, gotovo po cijelome svijetu, koji je 
proputovao uzduž i poprijeko. Tu su i Rusi i Ma-
rokanci, i Amerikanci i Kanađani, i Srbi i Hrvati, Is-
lanđani, Talijani i Masai, pisci i fotografi, kauboji, 
profesori i vozači taksija, filozofi, astrofizičari 
i neznanci. Šarolika i zabavna, sjajno opisana 
galerija likova. 

NJEZINIH PET MINUTA
IZVORNO IME: Breaking News in Yuba County
REDATELJ: Tate Taylor  |  ŽANR: krimi, komedija
ULOGE: Juliette Lewis,  Mila Kunis
TRAJANJE FILMA: 96 minuta  |  GODINA: 2021  |  
DRŽAVA: SAD  |  PLAKAT FILMA
POČETAK PRIKAZIVANJA: 11.02.2021
SADRŽAJ FILMA: U ovoj crnoj komediji, Sue But-
tons, nedovoljno cijenjena supruga iz predgrađa, 
stječe slavu nakon što njezin suprug misterioz-
no nestaje. U pokušaju da produži svoju novo-
pronađenu slavu, ona se nađe u bizarnim i urne-
besnim situacijama, izmičući onima koji su svi 
krenuli otkrivati istinu o nestanku.

ŠUTNJA BIJELOGA GRADA
IZVORNO IME:  El silencio de la ciudad blanca
REDATELJ: Daniel Calparsoro I ŽANR: triler, drama
ULOGE: Belén Rueda, Javier Rey, Aura Garrido, 
Manolo Solo, Alex Brendemühl
TRAJANJE FILMA: 110 minuta(e) GODINA:2019
DRŽAVA: ESP I DOBNA PREPORUKA: (15)
POČETAK PRIKAZIVANJA:  04.02.2021
SADRŽAJ FILMA: Ekranizacija prvog romana 
bestseler trilogije španjolske spisateljice Eve 
Garcie Sáenz de Urturi spaja sadašnjost i mračnu 
prošlost u neumornoj borbi mudrih inspektora 
protiv nepredvidive zvijeri, koji se ovog puta neće 
zaustaviti dok je ne strpaju iza rešetaka. 

Novi roman Josipa Novakovića “Ljudi”

Virtualna izložba Giovanni Battista Piranesi 
Na web-stranici Kabineta grafike HAZU obja-

vljena je virtualna izložba Giovanni Battista 
Piranesi i vedutistički odjeci. Muzejske institucije 
tijekom 2020. i 2021. godine nizom pojedinačnih 
međunarodnih memorijalnih izložbi obilježavaju 
tristotu godišnjicu rođenja Giovannija Battiste Pi-
ranesija (1720 – 1778), posljednjeg velikog starog 
majstora talijanske grafike i najvećega grafičkog 
genija nakon Rembrandta. Rođendanskom jubileju 
pridružuje se i Kabinet grafike Hrvatske akademije 
znanosti i umjetnosti izložbom iz fundusa Giovan-
ni Battista Piranesi i vedutistički odjeci. Izložba je 
posvećena bakropisima obitelji Piranesi, jednoj od 
većih majstorskih sastavnica Stare zbirke i zbirke 
19. stoljeća. U Kabinetu grafike čuva se ukupno 
49 grafika Piranesijevīh, od kojih je dvanaestak 
Giambattistinih, dok su ostali radovi njegova sina 
Francesca. U nedostatku cjelovitog majstorova 

opusa i njegovih integralnih cjelina, izložba umjes-
to monografskog pristupa širi kontekst pred-
stavljanja odjecima Giambattistinih djela – kako 
u radovima njegova sina Francesca, tako i unutar 
grafičke produkcije veduta drugih grafičara na pri-
jelazu iz 18. u 19. stoljeće, nastalih za tržišne potre-
be Grand Toura i ranih turista.  

Premijera 
predstave Avijatičar 
u Teatru &TD

U utorak, 9. veljače u 20 sati, u Velikoj dvora-
ni Teatra &TD premijerno će biti izvedena 

predstava Avijatičari. Autor drame je Damir 
Karakaš, a redateljica Tamara Damjanović. Slo-
jevitu dramu autor je pisao 6 godina, a na scenu 
je donose Doris Šarić Kukuljica koja se nakon 
15 godina vraća na &TD-ovu pozornicu, Ozren 
Grabarić kojemu je ovo prva uloga u &TD-u 
te zaštitna lica mnogih &TD-ovih predstava, 
glumci Sven Jakir i Robert Španić. Radnja pred-
stave odvija se u suvremenom dobu, zahvaćen-
om nedefiniranom vrstom apokalipse koja se 
manifestira kroz niz dugotrajnih požara. Oni 
se u posljednjih nekoliko godina javljaju diljem 
planete i teško ih je kontrolirati, zbog čega se 
svijet u potpunosti promijenio – dim i zagađene 
čestice zraka postali su svakodnevica. Posljed-
ice su očigledne na svim poljima: ekonomskom, 
materijalnom, psihičkom i mentalnom, a ljud-
ski se život sveo na oskudicu i preživljavanje 
u skučenim prostorima. U takvom se nalaze i 
protagonisti priče: nekoć uspješan znanstvenik 
i njegova supruga te njihov sin i njegov partner, 
koji su se upoznali u Francuskoj. 
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SUBOTA 6. veljače

T. min                12   C
T. max                17   C

o

o

*********************************
NEDJELJA

T. min                10   C
T. max                 17    C

o

o

*********************************

7. veljače

PONEDJELJAK

T. min                    7   C
T. max                10   C

o

o

1. veljače

IMPReSSUM

TVRTKA
METROPOLITAN Hrvatska d.o.o. za informiranje
Adresa: Savska cesta 41, 10 000 Zagreb
MB: 5195764  OIB: 43505502369
Žiro račun: ZABA HR0423600001102836754
Iznos temeljnog kapitala: 20.000,00 kn 
uplaćen u cijelosti
Tvrtka upisana u trgovački registar: 
Trgovački sud u Zagrebu

UPRAVA
Direktor: Goran Kunštek
direktor@metropolitan.hr

UReDNIŠTVO
Alen Brodar, glavni urednik
e-mail: urednik@metropolitan.hr

NOVINARI
Ante Ferara
e-mail: info@metropolitan.hr

MARKeTING
Antonio Poslon, Katarina Šereg
tel: 01/2343-765
mob: 099/308-9972
e-mail: marketing@metropolitan.hr

Ponovno je Sviščev dan (Groundhog Day), rekao 
bi Bill Murray u popularnom filmu „Beskrajan 

dan“ iz 1993. godine. Svizac Phil, slavni prognos-
tičar iz Punxsutawneyja, provirio je 2. veljače 
iz svoje nastambe u američkoj saveznoj drža-
vi Pennsylvaniji i objavio da si vidi sjenu. Prema 
tradiciji time je predvidio još šest tjedana zime. 
Phil svoju prognozu daje preko posebnog 
„prevoditelja“ sa sviščeva jezika. Međutim, ovaj put 
zbog epidemije koronavirusa to nije izgovorio pred 
mnoštvom ljudi pa se sviščeva prognoza prenos-
ila na internetu. Sudeći prema zatopljenju koje je 
proteklih dana zahvatilo Hrvatsku, „prevoditelj“ je 
čini se krivo preveo prognozu.
Sviščeve prognoze dio su tradicije čiji korijeni sežu 
u 1887. godinu. Sviščev dan obilježava se na Svi-

jećnicu širom SAD-a. Svisci spavaju zimski san 
i njihov im biološki sat govori kada je vrijeme za 
buđenje i početak reprodukcije. To je pomoglo 
širenju legende da proljeće dolazi sa sviščevim 
buđenjem.
“Groundhog Day” svake godine u Punxsutawneyu, 
gradiću s 5,500 stanovnika, privlači na desetke ti-
suća ljudi i donosi mu milijun dolara prihoda. Ove je 
godine to zbog koronavirusa izostalo. Sam sviščev 
dan u svijetu je postao poznat upravo zahvaljujući 
filmu u kojem Bill Murray glumi prognostičara koji 
u Punxsutawney dolazi pratiti sviščevu progno-
zu, ali kad se sutradan probudi shvati da mu se 
taj dan iznova ponavlja. Na internetu se godinama 
raspravlja koliko je puta proživio isti dan. Pret-
postavke idu od 9, 34 pa do 70 i 80 godina. 

PROGNOSTIČAR IZ AMERIČKOG PUNXSUTAWNEYJA

TEČAJNA LISTA NA DAN 4. 2. 2021.

Australija  AUD 1 4,80
Kanada  CAD 1 4,92
Češka  CZK 1 0,29
Danska  DKK 1 1 , 0 1
Mađarska HUF 100 2 , 1 2
Japan  JPY 100 5,99
Norveška  NOK 1 0,73
Švedska  SEK 1 0,74
Švicarska  CHF 1 7,01
Velika Britanija GPB 1 8,60
SAD  USD 1 6,30
BiH  BAM 1 3,87
EMU  EUR 1 7,57
Poljska  PLN 1 1,68

Poznati
svizac Phil 
predvidio 
još šest 
tjedana 
zime...


